
 

COMUNE DI PAULILATINO 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  10   Del  02-02-24  
 

ORIGINALE 
 

Oggetto: Cessione in proprietà delle aree già concesse in diritto di superficie ed 
eliminazione dei vincoli relativi al prezzo massimo di cessione e al canone 
massimo di locazione gravanti sugli alloggi realizzati nell'ambito dei Piani di 
Zona per l'edilizia economica e popolare (PEEP), secondo le modalità di cui ai 
commi 45 e segg. art.31 L. 448/98. Approvazione regolamento determinazione 
dei corrispettivi e schemi di convenzione. 

 
 

Nell'anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di febbraio alle ore 

19:15, in Paulilatino nella sala consiliare del Comune;  

avendone il Sindaco fissata la data e l’ordine del giorno; 

essendo stati notificati in tempo utile ai Signori Consiglieri, gli avvisi scritti con 

l’ordine del giorno;  

avendo pubblicato nell’albo comunale l’ordine del giorno per il tempo stabilito; 

si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in seduta Ordinaria di Prima 

convocazione.  

All’appello nominale risultano presenti i Sigg. Consiglieri:  
 

GALLUS DOMENICO P Atzeni Gianluca P 
OPPO SERAFINO P OPPO ROSELLA P 
LICHERI GIUSEPPE A CUSCUSA MARIANO P 
PUTZOLU MARIO A PIREDDA GIANFRANCA P 
FLORIS SALVATORE A DEMARTIS SALVATORE P 
CADINU PAOLO P FLORIS GIUSEPPE A 
SEDDA GIOVANNI A   
CASULA ANTONELLA in qualità di Assessore esterno A 
   
Sono presenti n.   8 e assenti n.   5 assegnati al Comune. 

La Seduta è Pubblica. Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manca Matteo. 

Assume la Presidenza GALLUS DOMENICO  che constatato il numero legale 

degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta ed invita il 

Consiglio a trattare l’oggetto sopra indicato. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 02-02-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI PAULILATINO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 02/02/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale, sono stati determinate le modalità per il calcolo dei corrispettivi in merito alla 
Cessione in proprietà delle aree già concesse in diritto di superficie ed eliminazione dei vincoli 
relativi al prezzo massimo di cessione e al canone massimo di locazione gravanti sugli alloggi 
realizzati nell'ambito dei Piani di Zona per l'edilizia economica e popolare (PEEP), secondo le 
modalità di cui ai commi 45 e segg. art.31 L. 448/98, in seguito all’entrata in vigore della L 
51/2022 e presa d’atto della Sentenza della Corte Costituzionale n. 210 del 23.09.2021; 

VISTO l’allegato A), parte integrante e sostanziale della Delibera di cui sopra, nel quale sono 
richiamati gli estremi normativi e riportate le procedure per la trasformazione del diritto di 
superficie in diritto di proprietà e per la rimozione dei vincoli sul prezzo massimo di cessione e sul 
canone massimo di locazione anche per queste convenzioni; 

CONSIDERATO CHE: 
 nel suddetto allegato A) è stato determinato il valore dell’edificato nell’abitato di 

Paulilatino desunto dalla Banca Dati Immobiliare dell’Agenzia delle Entrate, da cui è 
scaturito un valore degli immobili variabile tra i 400 - 600 €/mq; 

 è stato ritenuto congruo assegnare a tali aree il valore medio di 500 €/mq: valore 
necessario per poter determinare il Valore Venale dell’area; 

 al fine di poter determinare quali saranno i valori dei corrispettivi in merito alla Cessione in 
proprietà delle aree già concesse in diritto di superficie ed eliminazione dei vincoli, dal 
suddetto valore occorre procedere ora alla determinazione del valore venale dell’area, 
tenendo conto della percentuale di incidenza tra edificato e terreno, dei valori OMI del 
2023; 

 è stato determinato in 100 €/mq il valore venale dell’area, scaturito dal rapporto tra la 
percentuale di incidenza tra edificato e terreno, ed i valori OMI del 2023, determinato 
come di seguito: 
 incidenza percentuale del prezzo del terreno rispetto al prezzo dell’edificato: può 

variare dal 10%-30%, nel caso delle aree in esame è stato ritenuto congruo 
assegnare il valore medio del 20%, per cui il valore dei terreni edificabili nell’abitato 
di Paulilatino è risultato essere pari a 100 €/mq (€/mq 500 x 20%); 

VISTO il Regolamento Comunale per la determinazione dei corrispettivi relativi alla Cessione in 
proprietà delle aree già concesse in diritto di superficie ed eliminazione dei vincoli relativi al 
prezzo massimo di cessione e al canone massimo di locazione gravanti sugli alloggi realizzati 
nell'ambito dei Piani di Zona per l'edilizia economica e popolare (PEEP), secondo le modalità di 
cui ai commi 45 e segg. art.31 L. 448/98, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTI gli schemi di convezione: schema B1 “convezione per la rimozione dei vincoli” – schema 
B2 “convenzione per la trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà” – schema B3 
“convenzione per la trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà e per la rimozione 
dei vincoli”, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO necessario procedere alla loro approvazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica, e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell'articolo 49, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime legalmente espressa ai sensi dell’art. 20 dello Statuto Comunale 
 

D E L I B E R A 

di riconoscere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
1. Di approvare il Regolamento Comunale per la determinazione dei corrispettivi relativi alla 

Cessione in proprietà delle aree già concesse in diritto di superficie ed eliminazione dei 
vincoli relativi al prezzo massimo di cessione e al canone massimo di locazione gravanti 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 02-02-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI PAULILATINO 

sugli alloggi realizzati nell'ambito dei Piani di Zona per l'edilizia economica e popolare 
(PEEP), allegato alla presente Delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare gli schemi di convezione schema B1 “convezione per la rimozione dei 
vincoli” – schema B2 “convenzione per la trasformazione del diritto di superficie in diritto 
di proprietà” – schema B3 “convenzione per la trasformazione del diritto di superficie in 
diritto di proprietà e per la rimozione dei vincoli”, allegati alla presente Delibera per farne 
parte integrante e sostanziale; 

3. Di demandare alla Giunta Comunale eventuali integrazioni/rettifiche agli schemi di 
convenzione suindicati; 

4. Di recepire la formulazione e metodologia di calcolo per la determinazione del valore 
venale dell’area, richiamata nel corpo della presente Delibera e nel Regolamento di cui al 
punto 1); 

5. Di determinare in 100 €/mq il valore venale dell’area, scaturito dal prodotto tra la 
percentuale di incidenza tra edificato e terreno, ed i valori OMI del 2023; 

6. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica alla sottoscrizione degli atti notarili per la 
trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà nonché per la rimozione dai 
vincoli di prezzo gravanti sugli immobili costruiti in regime di edilizia convenzionata; 

7. Di prendere atto che l’Arch. Salvatore Flores è individuato quale Responsabile 
dell’attuazione del procedimento, dando mandato allo stesso della gestione delle 
procedure amministrative previste dalla normativa per dare completa attuazione al 
procedimento di che trattasi; 

8. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed identica votazione, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, 
comma 4° del D. lgs 267/2000.  

 

 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 02-02-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI PAULILATINO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

GALLUS DOMENICO Dott. Manca Matteo 
 
 

 
 
 
Sulla presente deliberazione sono espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica 
parere Favorevole 
 
Paulilatino, 29-01-24 
 

Il Responsabile del Servizio interessato 
 Francesca Meloni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla Regolarità contabile 
parere Favorevole 
 
Paulilatino, 30-01-24 
 

Il Responsabile del Servizio interessato 
Dott.ssa Elisa Cannea 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 02-02-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI PAULILATINO 

___________________________________________________________________________ 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il           

per 15 giorni consecutivi Reg. Pubblicazione N.  

Inviata al ******* il  

Prot. n. Approvata  
 
 

RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa  Colomo Maria Cristina 

 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della Legge n. 267/00 il 

02-02-24  poiché: 

[  ] dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°) 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°) 

[ ] per comunicazione del ******* di ******* di non aver riscontrato vizi di legittimità 

(art. 134, comma 1°), con decisione n. _________________ del 

_________________ 

 
Paulilatino, li 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Manca Matteo 

 


